v.

Witternngs-Derfaltuille s Salsburg

im Juhre 1868,

Bon Dr. Johann Nep. Woldbiid, 1. L. Brofeffor.

(Mit einer lithographivten Tabelle.)

Die meteovologifhen Beobachtungen bdes Jahres 1868 wurben von
miv in bemfelben Lofale (Rievenburg Nr. 21) wie im vovigen Jahre ge-

fipet.  Auf biefen Stanbort begiehen fih fammtliche Angaben der nady-
ftehenden Jabresiiberficht.

Die Beobachtungsftundben waven wieber 19k, 2h, 9h; bie Rebul-
tionen gejchaben wie im vovigen . Jahre.

3ftiind.
Mittel
0

Sdnner —1-39
Februar +2-99
Mivy 365
April 7:33
Mai 14-98
Juni 14-49
Suli 1425

Auguft 1522
September 1363
Oftober 9-23
November 2:02
Dezember 416

0
Jahe + 838

Temperatur.

(3n Graden nad) Reaumur.)

wabhres
Mittel

0
—1-41
+2:86

3'64

711

1475
14-22
1409
1512
13-54

912

1-84

3-98

0
+823

Magimum

Tag Werth

0
17- 46D
29 12:2
1 11-2
22 19-2
30 23-8
23 232
23 24'5
17 24'8
5 215
i 198
2 138
(S 132

0

Minimum
ZTag Werth

0
12° —138
10- — 38
16: — 24
12° — 11
15 + 40
14 60
2 7.4
27 6-3
16° 58
23 00
31 — 78
3 — 52

0

23.3uli + 24'8 12. Jdnner —13'8
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Verlauf der Witterung im Jahre 1868
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Luftbrud.
(3n Parifer Linien.)
3ftiind. oahres Magimum Mintmum
Mittel Mittel Tag Werth Tag Werth

124 ” 1244 ”ny
Jdnner 32077 320-8t 16 327:05 20 311-24
Februar 32080 320-82 10 326+88 1 31895

ety 321-28 321-28 13 32657 8 314:58
April 320-38 32036 3 324-48 9 314:31
Meai 321-70 321-68 14 32525 10’ 319-43
Juni 321-73 321-72 26° 323566 23 31875
Juli 32093 32092 25 32367 4 31763

Auguft 321-00 32097 9 32397 17 31765
Ceptember 32043 32043 2. 32448 23 31594
Oftober 321-02 32104 31 32556 19 31522
Jovember ~ 320°84 32084 1 32588 7 31486
Degember 32001 320-04 10 32602 24 31451

” ”r n ”r

Jafr 32090 320:93 16. Jdnner 327°05 20. Jinner 311-24
Dunftorud,
(Qn Parifer Linien.)
3ftitnd, toahres DMagimum Minimum
Mittel Mittel Zag LWerth Tag BWerth
ne " ”nr ”ne
Qdnner 151 1-54 17 293 3 041
Tebruar 1-92 192 26° 330 17 1-22
Mary 211 212 13 365 4 1:35
April 276 277 24 419 11 1-40
Diai 485 4-85 29 772 1 2:27
Suni 522 523 2 743 13 229
Quli 560 560 23 7-80 2 318
Auguft 561 562 17 9-35 30° 327
September 494 498 5 668 16 337
Oltober 398 3:99 1 608 23 1-83
November 197 1-98 2 416 16 0-88
Dezember 244 2:44 7 4-36 3 080

” ”r " "

Jahr 357 360 17. UYuguft 935 3. Jdnmer 041



Jénner
Februay
My
April
Deai
Suni

Suli
Auguft
Septembex
Oltober
November
Degember

Qahr

Qinmer
Februar
Mry
April
Mai
Suni
Suli
Auguft
September
Ottober
November
Dejember

Jahr

Sftitnd.
Mittel

%o
8190
71-86
7657
73.15
69-20
7860
8060
7164
78:90
8590
8041
8115

*lo

77°96

— 274

Feudptigleit.
(3n Procenten.)

nahres Magimum
Mittel Tag LWerth

°lo %l
8260 7 100
72:36 12 956
7117 b 9456
73:35 7 94-8
70:00 .21 936
7960 6 946
81-60 24 96°3
7814 21 937
79-00 28: 947
8680 9 984
81-31 20 982
8175 18- 95°8

*lo “lo

7866 7. Jdnuer

Sdwantung.

ber Tempervatur

0
20-3
16-0
136
203
19-8
172
171
185
157
19-8
216
184

0
386

100

bes Luftbrudes

Minimum
Tag LWerth

%l
3 541
29- 491
16° 452
23 342
15- 317
30 450
22- 50-8
B 50-9
8 462
20° 376
16 376
28 50.0

%o
15, Mat 517

"

15.81
793
11-99
1017
582
4:81
6.04
6-32
854
1034
11-02
11-51

"

1581



Jénner
Februar
My
April
Mai

Juni

Suli
Auguft
©eptember
Oltober
ovember
Dezember

Qahr

Sdnner
Februar
Py
April
Mai

Suni

Quli
Auguft
September
Oftober
November
Degember

Sabr

o

—
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11
4
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Windvridtung.
(Bertheilung nach) Percenten,)
NO. 0. 80. 8. SW,
0/ 0 0I/O 0/ o] 0/ 0 0/ 0
3 0 40 0 13
9 0 29 9 4
6 0 21 0 3
9 0 27 5 11
13 0 31 4 9
10 0 9 1 10
5 0 18 0 217
14 4 44 1 6
25 3 40 0 1
19 2 22 0 2
13 0 23 0 1
6 0 35 8 18
0/0 0/0 0/0 0/0 0/0

48 110 08 284 24 88

ﬁBemB[fung.

Anzahl ver Tage

Mitttel an melhr Heiter
(0—109 I)geitegr atz t?iib
73 0 8
55 6 7
79 1 3
75 3 4
34 11 12
57 5} 8
57 3 10
59 6 8
33 12 9
81 0 6
67 5 4
75 0 6
619 52 85

Winbftdrte

W. NW. (0—10°)

0/0 O/O
15 26
4 39
0 58
16 32
10 32
19 49
1 39
8 22
0 24
8 30
3 49
13 16
0/0 0/0
89 349

10

=N
a3 = Q0

[J=) =
™~ O NaFTOOWN

mebr trith
alg heiter

121
131
120
144
1-29
1-27
1-43
1-13
095
1-30
093
145

1-24

gang
tuiib

137
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Nieverfhldge.
Hobenjumme  Grdfite
berfelben Menge Anzahl ber Tage
binnen 24 &t. mit

" o Regen  Sdmee Niederfdhlagen Hagel Nebel
Jdnner 7-31 2:60 7 12 13 0 3
Tebruav 3-48 070 7 8 12 0 0
Widry 1513 301 11 12 20 0 0
April 30:34 601 15 0 18 0 0
Dai 1423 310 11 2 1 0 0
Suni 4504 720 17 0 17 0 1
Suli 94-45 2341 19 0 19 0 0
NAuguft 4570 12:05 17 0 17 1 3
September 19-29 732 7 0 7 0 5
Oftober 30-83 682 12 1 12 0 7
November 1169 = 4410 5 10 1 0 12
Degember 60.73 882 20 1 20 0 4
Jahr 3911 2341 148 49 177 1 35

Didhtigeit der Anzahl ber Anzahl ber Tage

RNiederfdhldge Qemwittertage mit Wetterleudjten

”r
Sdnner 0-56 0 0
Februar 0-29 0 0
vy 076 | 0
April 1-68 1 0
Mai 1.29 10 |
Suni 2:65 5 0
Quli 497 10 5
Auguft 2-68 7 4
September 276 1 i
Ofltober 2:57 0 0
November 1-:06 0 1
Dezember 3.03 0 1
n

Sabr 2:64 35 13
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Borherrihenber  Anzahl Ridtung der Stiirme:
Binb : ber Stitvme:
Qdnner  SO., NW, 1 1 aug NW,
Februar  NW,, 8O. 2 1 aué NW.,, 1 aug W.
Medry NW. 3 3 aus NW.
April NWwW., 80. 0 0
Mai NW,, SO. 0 0
Suni NW. 0 0
Juli NW, 1 1 aug SW
Auguit S0. 0 0
Geptember  SO. 0 0
Oftober NW. 1 1 aug W.
November NW. 0 0
Degember  SO. 5 4 aug SW., 1 aus SO.
RE NwW., 8O. 12 1 aus SO.
5 aug SW,
2 aus W,
5 qus NW.

Durdfdhnittlide und abfolute Safhreswerthe:

QJahres-Mittel : Abfolutes Qahres-
: Magimum Minimum Sdwantung :
o 0 [{] 0
Temperatur 4823 +24'8 —138 386
Quftorud 32093 327°05 31124 1581
Dunftorud 360 9'35 041 894
. °lo °/o %l °lo
Feudptigleit  78'66 100 317 683

Bewdltung: Jahredmittel — 6-19, grdgtes Monatsmittel = 81 (Otto-
ber), fleinftes = 3.3 (September).

Windftdrie: Jahresmittel = 124, griftes Wonatdmittel — 1-44
(UApril), teinftes = 0°93 (November).

Nieverfdlage: Jahresfumme= 39511, grofte Ponatsfumme — 94-45
(Suli), tleinfte = 3'48 (Februar), grifite WMenge binnen 24 Stun-
ben ihrem hHidyten Werthe nad) = 2341 (Suli), ifhrem tiefften

Werthe nad) = 070 (Februar).
Jafredanzafhl: Die Tage mit Regen — 148, grifte WMonaisans
3ahl = 20 (Degember), fleinfte = 5 (November).
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Sahresanzahl ver Tage mit Sdhuee = 49, grifite Monatsan-
3ahl = 12 (Sdnuner, Februar).

Jahresanzahl der Tage mit mefbaven Niederfdhlagen iiber-
haupt = 177; grifite Monatdanzahl = 20 (MWavz, Dejember),
Fleinfte = 11 (Sdnner).

Mittleve Didtigfeit per Nieberjdhlige == 2:64, grdpte = 497
(Quli), feinfte = 029 (Februar).

Jahredanzahl ver Tage mit Nebel = 35, grifite S.Dtouatﬁangaf)f
== 12 (Nopember).

Jabhreganzahl ver Tage mit Hagel ==

Jafhresangahl ber Tage mit Gewitter == 35, grofte Monatsan-
3ahl = 10 (Mai, Juli).

Jahresdangzahl der Tagemit Wetterleudten =13, grifte Monats-
angahl = 5 (3uli).

Jahredangahl der Tage mit Stiivmen = 12, grifte Monatsan-
3ahl="D5 (Dej.); die vorherrichende Richtung vevfelben aug NW., SW.

Wenn man die vorftehende Jahresiiberfidht mit den aus Beobadhtun=
gen friiherer Jahre evhaltenen Novmalwerthen vergleicht, fo finbet man
theil8 Daten, bdie inuerhalb der fedydundswanzigidhrigen Beobadhtungs-
periobe nod) nie ober nur felten vorfommen, und weldhe jufammen bie
Wittevung besd Jahres dhavatterifiven, wie aus Nebenftehendem exfichtlich ift.

Witterungs - €havaklter ded Jahres.

Tempevatur, Das Jahresmittel ijt nur etnmal jo Hod) beobady-
tet worden; bag WMonatdmittel war bedbeutend Hhisher ald fonft in ben
Monaten Februar, Juni, September und Oftober, nie {o hod) war es
im Mai und Degember.

Das Magimum der Tempevatur war nodh) nie fo hod) im Februax
und Mai.

Das Winimum mar nod) nie fo hodh im Februar und felten jo tief
im Jdnner. — Die Mounatdjhwantung war fehr bebeutend im Wai und
Oftober. ‘

Quftbrud, Das Jahresmittel war nafhe ein durdhfchnittliches, das
Monatdmittel ift felten o hodh im Februar und Mai, felten fo tief im
September und Degember.

Das Magimum des Quftorudes ift felten fo hodh im Februar und Mai.

Das Minimum war ned) nie fo fodh im Mai uub felten fo Hodh
im Februar.
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Duuftbrud. Das Jahresmittel war nahe ein durchdhnittliches;
bagd Wonatdmittel ijt nie fo Hodh im SDegember und felten fo hod) tm
PMai und Juni.

Das Magimum des Dunftdrudd war nod) nie fo hodh im Mai
und Auguft.

Feudtigteit. Dasd Jafhresmittel wav bebeutend unter dem Durdh-
fdnittswerthe, bag WMonatsmittel war nie fo geving im Degember und
felten fo gering im Mat.

Das Minimum derjelben war felten fo geving im Deai und Oftober.

Nieberfdhliage. Die Nieberfdhlagémenge war mehy eine mittlere;
bie Monatdmenge war nie fo gering im September, felten o hod) im
Suli und Degember. Die Didhtigleit der Nieberfhlige twar nie fo gering
im Mai und Suni. Die grofte Weenge binnen 24 Stunden iwar nie. jo
gering im Suni, nie fo Hhodh im Juli. Die Bahl der Tage mit Nieder-
fhlagen war nie fo gering im Mai und September, felten fo Hody im
Quli und Dezember. Ende Miivy Hhat es binnen 24 Stunden ungewdhn-
lidh) viel gefchneit, Schnee fiel auch ned) Enbe Wpril.

Gewitter. Die Zahl der Tage mit Gewittern war giemlid) bebeu-
tend, nodh nie fo hod) im Wai. Wetterleudpten war fehr phiufig.

Nebel. Die 3ahl der Nebeltage war eine mittleve,

Bewilfung. Diefelbe ift nod) nie fo bebeutend getwefen im Ofto-
ber und nie jo geving im Mai.

Das gange Jabhr zeidynete fih dbaher aud purd) eine fehr Hhohe Tem-
pevatur, die im Pai und Dezember nody nicdht fo Hod) beobachtet wurbde,
burch) bas aufergewdhulich hohe Wagimum im Dezember und ein foldes
Minimum im Februar. Ferner dpurd) das aufergewdhulich hohe Minimum
bed Luftdbruds im LMai, dburd) ein joldes Wonatemittel bes Dunitbruds
im Dezember und ein foldes Marimum des Dunftoruds im Pai und
Auguit; durch den aufergewdhulid) tiefen Feudptigleitdgehalt ver Luft im
Mai und Degember. Durdh bie gevinge Nieverfchlagsmenge im Septem-
ber, bie geringe Didhtigteit im Pai undb Juni, bdie wenigen Regentage
im Mai und September. Durd) viele Sewitter im Pai und bdie ftarke
Bewdlfung im Oftober,

Berfchiedenes.

Am 27. September, 11 Uphr 45 WMinuten Nachts, jog iiber ben Hori-
sont von Salzburg ein Weteor in der Geftalt einer feuvigen juerft rothen
bann gelben Rugel, mit bem {dheinbaren Durdymeffer von 3—4, einen
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Bogen befchreibend, bder nad) pven meiften itbeveinftimmenden Ausfagen
bie Ridhtung von SW nady NO Batte, und ein ploglides Lidht verbreitete
von ber Jnutenfitdt eines bengalijdien Feuers. Gegen den Horizont ju zer-
plagste bie Rugel unter einev fo ftarfen Detonation, daf ftellenweife die
Fenfter Flivrten, und fiel fternjdhnuppenartig niever. Da ziwifdyen ber Jeit
bed Berplagensd und ver Detonation einige Winuten (2—7 nady den ver-
fdhiedenen Yusdfagen) vergingen, fo muf das Berplagen bdes Wieteors,
weldes aud) in Wien, Graz, Ling 2c. gefehen wurbe, in einer bedeuten-
ben Entfernung von Salzburg erfolgt fein.

Am 18., 19. und 20. Oftober wehte ein fehr wavmer Fdhu.

Am 14, November um Halb 6 Uhr Frith ein intenfived Leudyten
mit Stexnjdnuppenfall.

Bur Bliithenentfaltung gelangten unter Anbern:

Scilla bifolia am 3. Mir;. Tussilago Farfara am 9. Mir;z.
Primula viris am 8, Erica carnea am 12. PMdr3.
Viola odorata am 9. Viola canina am 17, ,
Hepatica trilobaam 9. Gagea lutea am 18.
Pulmonaria offic. am 9. Wed;. Ranunculus Ficaria am 23. Mér3.
Leucojum vernum amt 9. Corydalis cava am 20. ;.

Am 23. Wary begann ein Nadwinter mit viel Sdnee.
Ozxalis acetosella am 22, April.  Aesculus hippocastanum am 7. Pai.

Prunus ovium am 25. April. Syringa vulgaris am 8. MWai.
Prunus spinosa am 26. Crataegus Oxyacantha am 9. Mai.
Prunus Padus am 27. , Berberis vulgaris am 14. Mai.
Chelidonium majus am 27. April. Rosa canina am 22. Wai.

Pyrus Malus am 4. Nai. Secale cercale am 24. Mai.

Die Staare exfdhienen am 21. W3,
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